
 
 

                     CONSORZIO INTERCOMUNALE 
                  DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

                  ZONA CUSIO 
                    Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.18 
 
OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5, 
COMPONENTE 2 SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3, SUB 
INVESTIMENTO 1.3.2. APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE DEL VCO- SOGGETTO ATTUATORE CISS 
CUSIO, AMMINISTRAZIONE CENTRALE TITOLARE DEGLI INTERVENTI 
PNRR PRESSO IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI E DIREZIONE GENERALE LOTTA ALLA POVERTA’. 
 
 
L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di marzo alle ore diciassette e minuti zero 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di 
Amministrazione in seduta SEGRETA Ordinaria di Seconda convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CLAUDIO MAULINI  Sì 

2. MAURIZIO MINAZZI  Sì 

3. ANNA FORTIS  Giust. 

4. MICHELA MAGGI Sì 

5. FRANCESCO LEOPALDI Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’Adunanza il Direttore DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DR. CLAUDIO MAULINI assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 
 
RICHIAMATI:  

- il Regolamento UE del 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il Dispositivo della 
Ripresa e Resilienza, che rappresenta la base del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
presentato dal Governo italiano;  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

- le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.3 – 
Sub investimenti 1.3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono 
progettualità per l’implementazione di “Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di 
posta”, Sub-investimento 1.3.1 “Povertà estrema e housing first”;  

- il Piano Operativo di cui al Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 450.09 
del 9/12/2021, che articola in diverse Linee di Attività la realizzazione degli investimenti 
previsti dalla Missione 5 tra le quali “Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di 
posta”, Sub-investimento 1.3.2 “Stazioni di posta - Centri servizi per il contrasto alla 
povertà”; 

- le Linee di attività nell’ambito del sopraccitato progetto di Investimento, le quali hanno 
l’obiettivo di creare un sistema di accoglienza per le persone e i nuclei in condizioni di 
elevata marginalità sociale per le quali si attiva un percorso di autonomia attraverso un 
progetto personalizzato all'interno delle strutture di accoglienza stesse 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 4 del 22/03/2022 l’Assemblea dei Sindaci ha approvato la 
Convenzione per la disciplina dei rapporti giuridici ed istituzionali tra gli Enti gestori delle 
funzioni socio-assistenziali all’interno dell’ambito territoriale sociale (ATS VCO) per la 
gestione degli interventi nel quadriennio 2022 – 2026, inclusi quelli finanziati dall’unione 
europea nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  

- l’ATS VCO per il tramite del capofila Ciss Cusio ha presentato in tempo utile la candidatura 
su tutte le linee di investimento del Piano Operativo e che in data 09/05/2022 la Direzione 
Generale per la Lotta alla povertà e per la Programmazione sociale ha pubblicato il Decreto 
di approvazione degli allegati elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 
finanziamento, tra cui quelli presentati dall’ATS VCO ad eccezione della linea progettuale 
1.1.1. Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini (Progetto PIPPI) in quanto il VCO risulta già assegnatario di risorse di quel 
programma;  

- l’Avviso pubblico prevedeva che a seguito del Decreto di approvazione dell’ammissibilità 
delle linee di investimento, l’ATS proceda con la definizione dei progetti sociali corredati da 
schede che definiscano le azioni progettuali da avviare;  

PRESO ATTO che per la “COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3, 
SUB INVESTIMENTO 1.3.2.” è stato possibile presentare un progetto, e che, il CUP di riferimento 
è il seguente B14H22000250006; 

PRESO ATTO che: 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha elaborato un Accordo ai sensi dell’art. 5, 
comma 6 del D.LGS 50/2016 per la realizzazione della progettualità sopraccitata; 

- tale accordo è stato estrapolato dalla piattaforma Multifondo e dovrà essere ricaricato, non 
appena firmato digitalmente, per finalizzare gli accordi stessi. 



Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 ; 

VISTI:  

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

- lo Statuto del Consorzio;  

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’articolo 22, relativo alla “Definizione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

- la Legge Regionale 1/2004 Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”  

- il Regolamento UE del 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il Dispositivo della 
Ripresa e Resilienza, che rappresenta la base del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
presentato dal Governo italiano;  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Con voti unanimi espressi nei modi e nei termini di Legge  

D E L I B E R A 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare, in relazione alle Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” 
Componente 2 – Investimento 1.3, sub investimento 1.3.2. del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), l’accordo  ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.LGS 50/2016 che allegato alla 
presente deliberazione entra a far parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3. di dare mandato al Presidente del Consiglio d’Amministrazione, in qualità di legale 
rappresentante del Consorzio capofila dell’ATS VCO, di sottoscrivere l’accordo di cui al punto 2, 
completi dei relativi allegati. 

 

Con successiva votazione espressa all’unanimità, stanti le ragioni d’urgenza, si dichiara 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
Il Presidente 

DR. CLAUDIO MAULINI 
___________________________________ 

Il Direttore  
DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 


